³¹ Matth. xxiii, 26. ³² Rom. xii, 6. ³³ Matth. xviii, 23-35. ³⁴ *Id. habet Procat. n. 17 et sub n. 5.* ³⁵
Psal. xii, 1, 2, 3. ³⁶ Isa, viii, 18 et Hebr. ii, 13.

dentior est oppositio inter ἀσχολούμενος superioris
membri, et σχολάζεις istius. Illa certe occupatio in
cura animæ, non preces solum, sed et multa alia
hic enumerata complectitur.

(1) Τὸ νευρωμένον. Hanc emendationem loci
depravati debemus codici Coisl. In editis legitur,
τὸν ἐντεθωρωμένον, eum qui oclusus est; quod cum
per se absurdum esset, vertebatur quod erat occlu-
sum, nihilo felicior sensu. Ad veram lectionem
propius accedit Roe et Casaub. codd. Scriptura τὸν
ἐρευνόμενον, quod tenui filo distat a τὸν νευρω-
μένον. Locutione, νευροῦν ψυχὴν, vel δά-
νοισιν, utitur Procat. n. 17, et cat. 18, n. 1. Vid.
cat. 2, n. 1.

(2) Πολὺ κάλλιον. Ita malumus legere cum
codd. Roe et Casaub. quam cum editis, κάλλιον
πολύ.

(3) Θρέψον. Emendatum in ed. Oxon. quod ante in
impressis scriptum erat, τρέψον. In sequentibus,
pro κατὰ τὸν ψαλμῶδον, juxta psalmistam. Habe-

sterioris vitæ] animi tui robur et nervos. Munda
vas tuum ³¹, ut gratiam capiat abundantiorē ;
remissio enim peccatorum ex æquo datur omni-
bus; communicatio vero Spiritus sancti (5), se-
cundum proportionem uniuscujusque fidei conce-
ditur ³². Si parum laboraveris, parum accipies : si
vero multa operatus fueris, multa erit merces.
Tibi ipsi curris, tibi convenientia prospice.

VI. Si quid contra quemquam habes, remitte.
Accedis ut veniam peccatorum accipias : necesse
est et te ei qui peccavit condonare. Alioqui, qua
fronte dices Domino : Remitte mihi multa mea
peccata ; cum tu neque pauca conservo tuo remi-
seris ³³ ? Synaxibus (seu sacris conventibus) studio-
sus intersis ; non solum nunc, cum eam a te dili-
gentiam exigunt clerici, verum etiam post acceptam
gratiam : si enim antequam (eam) acciperes, bo-
num et laudandum id erat ; ane postquam data
est bonum esse desinit ? Si priusquam insereris,
rigari et excoli tutum erat : nonne post plantatio-
nem res multo melior ³⁴ ? Certamen sustine pro
tua ipsius anima, his præsertim diebus. Divinis
lectionibus animam tuam pasce ; mensam enim
spiritalem paravit tibi Dominus ; dic et tu juxta
Psalmicinem : Dominus pascit me, et nihil mihi
deerit : in locum pascuæ, ibi me in tentorio collo-
cavit ; super aquam requietis enutrivit me ; animam
meam convertit ³⁵, ut et angeli simul gaudeant, et
ipse Christus magnus sacerdotum princeps, vo-
luntatis vestræ propositum ratum habens, et vos
omnes offerens, Patri dicat : Ecce ego et pueri,
quos dedit mihi Deus ³⁶, qui vos omnes sibi pla-
centes custodiat. Ipsi gloria et imperium in infinita
sæcula sæculorum. Amen.

tur in codd. Roe, Casaub. et Grod., μετὰ τοῦ ψαλ-
μῶδοῦ, cum psalmista. Utroque dicendi genere Cy-
rillus uti solet. V. cat. 2, num. 6. Pro μέ, ante
ὑστερήσει. Coisl. habet, μοί.

(4) ᾧ ἡ δόξα, etc. Desunt in codd. Coisl., Roe,
Casaub. voces, τὸ κράτος, et ἀτελευτήτους, et ita
finitur oratio : ᾧ δόξα, καὶ νῦν, καὶ εἰς τοὺς
αἰῶνας, etc., cui gloria et nunc et in sæcula sæcu-
lorum, etc.

(5) Communicatio Spiritus sancti, etc. Id intelli-
gitur tum de illo gratiarum auctuario, ac præsertim
protectione Spiritus sancti ac virtute, ad resisten-
dum salutis hostibus, atque etiam ad annuntiandum
Evangelium data, quam describit cat. 17, n. 36 et 37,
et cat. 3, num. 13, tum etiam de donis miraculo-
rum et prophetiæ, quæ illis temporibus in Ecclesia
Hierosolymitana non raro per baptismum seu con-
firmationem data esse testis non uno loco est Cy-
rillus. Vide in primis cat. 17, n. 37, et cat. 5, n.
9 et 11 : quibus locis optabilia ait esse hæc dona,

CATECHESIS SECUNDA.

DE POENITENTIA ET REMISSIONE PECCATORUM.

ADMONITIO.

20 I. In hac oratione Cyrillus ab pœnitentiam et confessionem, spe remissionis peccatorum baptizandos adhortans, peccati granditatem 1^o repræsentat (num. 1); tum ejus originem, ex voluntate hominis libera, et diaboli suggestionem, quæ tamen impellit tantum, sed volentem non cogit (num. 2 et 3). Paratum dein (num. 5) demonstrat in pœnitentia hominis et in divina bonitate remedium. Quod ut efficacius præstet, multa cumulat ex sacris Scripturis tum divinæ patientiæ, tum peccantium hominum, per pœnitentiam salutem, aut veniam, aut indulgentiam aliquam adeptorum exempla. Memorabile in primis n. 10. quod in eis angelos recenset. Ab Adamo exordium facit, et singulas mundi educens ætates, in Petro apostolorum principe desinit.

II. Inscribitur De pœnitentia et remissione peccatorum, et de adversario, nempe diabolo. Sed hæc tituli pars postrema in nonnullis mss. libris desideratur: ac revera pœnitentia et remissio peccatorum totum est hujus catechesis argumentum, in qua de diabolo non nisi ex occasione in ipso initio disputandum inquiritur in mali originem. Nempe propositum est auctori explicare verba articuli noni symboli, quibus unum dicitur esse baptismum pœnitentiæ in remissionem peccatorum. Pugnat contra Manichæos, et omnes, sive paganos, sive hæreticos, qui peccatum in nobis, vel naturale, vel quovismodo necessarium docentes, pœnitentiæ vim et fructum pravo illo documento penitus auferebant. Novatianos hic respici non putem, licet nonnullis ita visum. Nam, ut ipse Cyrillus testatur cat. 18, n. 22, hic agit de pœnitentia ante baptismum, quam illi suis dogmatibus nunquam læsero: imo ita prædicabant, ut nulli alteri locum relinquerent; quos ita refellit Epiphanius hæres. LIX. n. 1, ut unam revera illis concedat esse pœnitentiam, μετανοίαν, quæ baptismi comes est, solaque perfecta pœnitentia; pœnitentiæ sacramento nomen μεταμελείας, seu pœnititudinis ac resipiscentiæ attribuens. Sed omnia Cyrilli ratiocinia, et in primis quod sub finem de sancti Petri pœnitentia disserit, utilem etiam post baptismum pœnitentiam probant.

III. Perorata est paulo post superiorem hæc oratio, ut fidem faciunt tum sequentes catecheses, quibus se initio Quadragesimæ sermonem habere significat, tum etiam hæc verba n. 7, quibus auditores suos recens ad catechesim accessisse ait: ὃ δὲ νεώστῃ εἰς κατήχησιν ἐλθελθώς, nisi tamen eos privatim alloquatur, qui non longe antequam nomina dedissent, se catechumenorum statui addixerant.

IV. Recognovimus hanc catechesim ad codices mss. Coisl. Roe, Casaub. et Ottobonianos tres, quorum primus est vetustior, secundus recentior, tertius continet tantum fragmentum. Sed primus Ottobonianus mutilus est, aliquot foliis avulsis, quapropter in eo desideratur postrema pars hujus catechesis, videlicet ab his verbis, ὅστῃα ἐκ τῶν τάφων, initio num. 17, et tota catechesis 3, quo factum est, ut in eo ipso catechesis hujus loco quo maxime ejus auctoritatem requirebamus, ea nobis desit.

V. Mirabile est quantum in hac exscribenda catechesi codices mss. tum ab editis, tum a se invicem dissideant. Nam præter communes et suetas varietates codicum, aliæ sunt tantum ab edita scriptura diversæ, ut ex iis alia quædam ejusdem argumenti informari possit oratio; adeo non verbis solum, sed et totis sententiis disconvenire videntur. Neque tamen ullum codicem vidimus in quo illa tanta varietas per totam catechesim continue fusa sit; sed alii principio et fine cum editis disconvenientes, medio cum ipsis consentiunt, ut codd. Roe et Casaub., alii initio et fine consentientes, mediis discrepant, ut Coisl. et Ottob. primus; quanquam in hoc postremo de fine omnino affirmari non possit, cum unum folium desit. Ottobonianus tamen non tam ab editis diversus est quam Coisl. et Ottob. primus; sed horum amborum varietates vix auctoris sensum afficiunt: contra duorum priorum diversæ aliquando sententiæ.

VI. Quoniam vero eas omnes diversitates, quæ non sunt contemnendæ, ad imam paginarum oram opponere importunum fuisset, imo vix eas pagina cum Latina sua interpretatione, ac necessariis adnotationibus capere potuisset, visum est duo hujus catechesis exempla lectori proponere: quod ab aliis editoribus, in simili exemplarium varietate cum laude usurpatum reperimus. Primum exemplum 21 continet catechesim juxta vulgatas pridem editiones, cum variantibus lectionibus codicum eisdem consentientium, quorum auctoritate nonnulla correximus; adhibita etiam discordantium ope, in eis vulgatæ editionis locis, quæ emendationem requirebant. Tum collectis omnibus illis varietatibus insignioribus, quæ in codicibus discordantibus

partim reperiuntur, ex illis alterum confeci hujus orationis exemplum, quod appendicis loco ad ejus calcem appinxi.

VII. Multis de causis hæ varietates non negligendæ fuerunt. Primum, reperiuntur in codicibus, qui editis antiquitate et auctoritate non cedunt. Deinde concilium Nicænum II œcumenicum VII, hujus catechesis testimonium recitans quod jacet num. 17, illud refert non uti habetur in editis, sed uti a nobis in secundo exemplo ex codd. Roe et Casaub. exscriptum est. Tertio summam antiquitatem sapit ille eorundem codicum locus num. 19: Si quis hic adest ex vobis de gentiliis numero, qui aut in Christianos aliquando convicium dixerit, aut persecutionum tempore sanctis Ecclesiis insidiatus sit, etc. Quæ maxime finitima sunt alteri sententiæ cat. 3, n. 15. Quamobrém si quis nos roget utra lectio primi an secundi exempli præferenda sit, difficile sententiam dicere audeamus; brevior ut plurimum et magis concisa secundi exempli dictio, minus polita et tersa quam primi. Lectio Scripturæ in primo exemplo etiam proposito convenientior.

VIII. Tam variarum lectionum causam assignare in promptu non est. Vix a sola librariorum licentia natam crediderim, quanquam similia exempla non desunt. An forte Cyrillus distinctis annis eandem catechesim pronuntians identidem pauca commutarit, amputatis verbi gratia, quæ tempori quo dicebat, non amplius convenirent; ut illud de persecutionum tempore paulo ante memoratum? aut ipse quod ex tempore pronuntiavit, et a notariis festine raptum erat, scriptis deinde consignans et perpoliens, duo aut etiam plura ut haberemus ejusdem orationis exempla, effecerit? Suspiciari etiam possemus, num forte aliquis, Hierosolymis aut alibi, catechumenis instituendis præfectus, Cyrilli oratione usus sit; et ne ipse serviliter alterius verbis loqueretur, quædam commutarit. Illud tamen diligenter observandum eandem in utroque exemplo doctrinam, eundem fere, si finem excipias, sententiarum numerum reperiri; quæ mutata sunt, ad dicendi tantum rationem spectare; quæ resecta, quia alteri tempori non convenirent sublata videri; ut unum hoc argumento esse possit, etiam maximam exemplarium diversitatem, scriptorum auctoritati et utilitati fraudi continuo esse non debere.

KATHHHSIS B' ΦΩΤΙΖΟΜΕΝΩΝ.

Ἐν Ἱεροσολύμοις σχεδιασθεῖσα, Περὶ μετανοίας, καὶ ἀφέσεως ἁμαρτιῶν, καὶ περὶ Ἀντικειμένου (1) καὶ ἀνάγνωσις ἐκ τοῦ Ἰεζεκιήλ· Δικαιοσύνη δικαίῳ ἐπ' αὐτὸν ἔσται (2), καὶ ἀνομία ἀνόμῳ ἐπ' αὐτὸν ἔσται. Καὶ ὁ ἄνομος ἐάν ἐπιστρέψῃ ἐκ πασῶν τῶν ἀνομιῶν αὐτοῦ, καὶ τὰ ἐξῆς.

CATECHESIS II ILLUMINANDORUM.

Hierosolymis ex tempore habita, De pœnitentia, et remissione peccatorum, et de adversario. Lectio ex Ezechiele: *Justitia justo super ipsum erit, et impietas impio super ipsum erit, et impius si conversus fuerit ab omnibus impietatibus suis* ⁷³, et reliqua.

A. Δεινὸν ἡ ἁμαρτία, καὶ νόσος χαλεπωτάτη ψυχῆς ἡ παρανομία· ὑποτέμνουσα μὲν αὐτῆς τὰ νεῦρα, καὶ πυρὸς αἰωνίου (3) γιγνομένη παρτίτιος. Κακὸν αὐτεξούσιον, βλάβημα προαιρέσεως· καὶ ὅτι γε αὐτὸ

⁹⁷ Ezech. xviii, 20.

(1) Καὶ περὶ Ἀντικειμένου. Deest hæc pars tituli in codd. Roe, Casaub. et transl. Grodecii. V. Admonit. n. 2. Loco hujus lectionis ex crp. xviii, v. 20, alia in secundo hujus catechesis exemplo, ex cap. xxxiii, v. 1, assignatur, quæ præsentī instituto magis accommodata videatur.

(2) Ἔσται. Prophetici testimonii citatio desinit in editis ad voces, δικαίῳ, ἐπ' αὐτὸν ἔσται· nos cætera addidimus ex codd. Roe et Casaub. Ubi legimus, ἐπιστρέψῃ, conversus fuerit, habetur in LXX, omnium editionum ἀποστρέψῃ, aversus fuerit.

(3) Καὶ πυρὸς δὲ αἰωνίου, etc. Particulam δὲ hic omittunt codd. Roe et Casaub. sed μὲν præcedens eam postulare videtur. Eodem modo loquitur Cyrillus, cat. 16, n. 3, 6, et alibi.

(4) Malum ex libero delectu, etc. Pluribus hic et alibi auctor noster principium illud catholicæ fidei urget, quod libere et nullo cogente peccemus, ut id graviter copioseque præstaret, multæ ei fuere ratio-

I. Dira res est peccatum, et morbus animæ acerbissimus, iniquitas: quæ quidem et nervos illius succidit, et ignem æternum illi præterea conciliat. Malum ex libero delectu (4), voluntariæ animi indu-

nes; multique oppugnandi adversarii qui fidelium animos in contraria distrahebant. Principio astrologi, sine dubio pagani, (quanquam multi hæretici his vanitatibus infecti) qui siderum necessitatibus homines ad peccata invites trahi docebant, cat. 4, n. 18. Alii animam ante peccasse, quam in corpus delaberetur, somniabant, ibidem. Alii duplicem animarum ordinem distinxere, quarum aliæ essent natura peccatrices, aliæ natura bonum agerent, ibidem n. 20, et cat. 7, n. 12. Tum vero erant qui in Deum quemdam, natura malum, peccati causam refunderent, videlicet Marcionitæ et Manichæi, cat. 6, n. 16, etc., ac Manichæi idcirco insanabilia esse hominum peccata dicebant auctore Tito Bostrensi lib. 1, cont. Manich, Bib. PP. Lugd. t. IV, p. 444; S. Nilo lib. II. epist. 317, etc. Quam vero assertit Cyrillus peccati definitionem, eam peccato originis non incommodare probamus Dissertat. 3.

ctionis germen. Nam **22** quod propria sponte arbitrioque peccemus, palam alicubi dicit propheta: *Ego plantavi te vineam fructiferam omnem veram; quomodo conversa es in amaritudinem, vitis aliena*³⁸? Plantatio bona, fructus malus; ex libera voluntate malum: is qui plantavit culpæ expers, vinea vero igne exuretur: quoniam in bonum plantata, in malum ex libero delectu fructifera fuit. *Fecit namque Deus hominum rectum, juxta Ecclesiasten; et ipsi multas quæsiere ratiocinationes*³⁹. *Ipsius enim sumus factura, creati ad opera bona*, inquit Apostolus⁴⁰. Creator itaque cum sit bonus, *ad bona creavit opera*: creata vero res ex proprio arbitratu in malitiam conversa est. Grave igitur malum, ut dictum est, peccatum; sed non immedicabile: grave illi qui retinet, sed curatu facile ei qui per pœnitentiam deponit. Supponas velim aliquem in manu ignem teneret; quandiu quidem retinet carbonem, procul dubio uritur: si vero carbonem abjiciat, una id quod urebat excussit. Quod si quis peccando urit se non existimet, huic dicit Scriptura: *Ligabit aliquis ignem in sinu, nec vestimenta comburet*⁴¹? urit enim peccatum nervos animæ.

II. Sed dicet aliquis, quid tandem est peccatum? animalne est, an angelus, vel dæmon? Quæ res est hujus effectrix⁴²? Non est hostis, o homo, qui te exterius invadat; sed est mala soboles a te ipso procrescens. *Rectis vide oculis tuis*⁴³, et non erit libido. Tua retine, nec aliena rapias et jacet rapina; memineris judicii; tum neque scortatio, neque adulterium, neque homicidium, neque ullum prorsus illegitime factum apud te invalescet. Cum vero oblivisceris Dei, tunc demum incipis et prava cogitare, et illicita perficere.

³⁸ Jerem. II, 21. ³⁹ Eccle. VII, 30. ⁴⁰ Ephes. III, 10. IV, 25.

(1) Ἐγὼ σε ἐφύτευσα. Codd. Coisl., Roe, Casaub. ut sacer Textus, et Cyrillus cat. 4, n. 13, Ἐγὼ δὲ ἐφύτευσα σε.

(2) εὐθὺν. Codd. Coisl., Roe, Casaub., habent, εὐθῆ, ut apud LXX. Notandum omitti a Cyrillo vocem σύν ante τὸν ἄνθρωπον, quæ in nostris Bibliis legitur, ex servili libri hujus interpretis religione, qui Hebraicam particulam ΠΣ prætermittere timuit.

(3) Κτισθέντες ἐπὶ ἔργοις ἀγαθοῖς. Omittit Cyrillus verba, ἐν τῷ Χριστῷ Ἰησοῦ, ab Apostolo post κτισθέντες posita; quæ creationem illam, non ad nostræ constitutionis primordia, ut intelligere videtur Noster, sed ad reparationem et redemptionem Jesu Christi pertinere significant.

(4) Ἀγαθὸς ὢν. Participium ὢν adjecimus ex codd. Roe, et Casaub. et vers. Grod. Pauto post, legebatur in editis. εἰς πικρίαν, in amaritudinem: quo loco ex codd. Roe et Casaub. scripsimus, πονηρίαν. Coisl. habet, πονηρόν.